Banco de Venezuela

Banco de Venezuela S.A.-Banco Universal.
Establecido en 1890 - RIF. G-20009997-6

Balance de
Operaciones en
Venezuela

PR ADO

Consolidado con
Sucursales y
Agencias en el
exterior

CAPITAL SUSCRITO:
CAPITAL PAGADO :

APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS:

RESERVAS DE CAPITAL :

364.713.370
364.713.370

0
361.565.791.245

Balance de
Operaciones en
Venezuela

Consolidado con
Sucursales y
Agencias en el
exterior

DISPONIBILIDADES

3.415.777.810.272

3.415.927.868.424

CAPTACIONES DEL PUBLICO

6.087.269.495.349

6.087.280.408.643

Efectivo 66.131.962.410 66.131.973.618
Banco Central de Venezuela 3.291.276.422.449 3.291.276.422.449
Bancos y otras instituciones financieras del pais 0 0
Bancos y corresponsales del exterior 1.381.903.283 1.631.950.227
Oficina matriz y sucursales 0 0
Efectos de cobro inmediato 56.987.522.130 56.987.522.130
(Provisién para disponibilidades) 0 0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES 317.354.824.600 318.938.429.412
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias 44.468.975.358 44.468.975.358
Inversiones en titulos valores para negociar 0 0

Inversiones en titulos valores disponibles para la venta
Inversiones en titulos valores mantenidas hasta su vencimiento

136.166.499.266
45.126.399.187

136.302.917.385
46.573.585.880

Inversiones de disponibilidad restringida 60.615.506 60.615.506
Inversiones en otros titulos valores 91.632.335.283 91.632.335.283
(Provisién para inversiones en titulos valores) 0 0

CARTERA DE CREDITOS

2.771.761.629.312

2.771.761.629.312

Créditos vigentes

Creditos reestructurados

Créditos vencidos

Créditos en litigio

(Provisién para cartera de créditos)

2.841.837.209.423

982.388.193

3.051.593.517

0
(74.109.561.821)

2.841.837.209.423

982.388.193

3.051.593.517

0
(74.109.561.821)|

INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR

28.664.375.973

28.781.706.250

Rendimientos por cobrar por disponibilidades 0 0
Rendimientos por cobrar por inversiones en titulos valores 5.385.888.537 5.503.218.814
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos 23.037.869.292 23.037.869.292
Comisiones por cobrar 1.779.465.578 1.779.465.578
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar 0 0
(Provisién para rendimientos por cobrar y otros) (1.538.847.434) (1.538.847.434)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES 4.534.470.121 2.646.436.331
Inversiones en empresas filiales y afiliadas 2.657.344 582 2.657.344.582
Inversiones en sucursales 1.888.033.790 0
(Provisién para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales) (10.908.251) (10.908.251)
BIENES REALIZABLES 0 0
BIENES DE USO 194.048.905.746 194.050.840.568

OTROS ACTIVOS

52.532.363.791

52.632.422.514

TOTAL DEL ACTIVO

6.784.674.379.815

6.784.639.332.811

CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS 260.416.630.266 260.416.630.266
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 384.093.691.993 384.093.691.993
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA 0 0

CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA

Depositos a la vista
Cuentas corrientes no remuneradas
Cuentas corrientes remuneradas
Cuentas corrientes segun Convenio cambiario N° 20
Depésitos y certificados a la vista
Otras obligaciones a la vista

5.406.296.877.660
4.068.314.162.955
1.298.198.049.315
7.928.801.770
31.855.863.620

211.826.020.825

5.406.297.781.726
4.068.314.161.847
1.298.198.049.315
7.928.801.770
31.856.768.794

211.826.063.200

Obligaciones por operaciones de mesa de dinero 0 0
Depdsitos de ahorro 469.080.345.422 469.080.345.422
Depésitos a plazo 66.091.598 72.658.874
Titulos valores emitidos por la institucion 0 0
Captaciones del publico restringidas 159.844 3.559.421
Derechos y participaciones sobre titulos o valores 0 0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA 0 0

CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HABITAT

12.256.308.579

12.256.308.579

OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS

16.907.631.998

15.907.631.998

Obligaciones con instituciones financieras del pais hasta un afo 15.907.547.844 15.907.547 844
Obligaciones con instituciones financieras del pais a mas de un afio 0 0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un afo 0 0
Obligaciones con instituciones financieras del ext. a mas de un afo 0 0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un afio 0 0
Obligaciones por otros financiamientos a mas de un afo 84.154 84.154
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA 0 0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR 4.882.717.226 4.882.717.403
Gastos por pagar por captaciones del publico 4.817.809.960 4.817.810.137
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV 0 0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco

Nacionalde Vivienda y Habitat 4.376.317 4.376.317
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos 2.383.944 2.383.944
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediacion financiera 58.147.005 58.147.005
Gastos por pagar por otras obligaciones 0 0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas 0 0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS 285.249.319.526 285.203.359.051
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 0 0
OTRAS OBLIGACIONES 0 0

TOTAL DEL PASIVO

6.405.565.472.678

6.405.530.425.674

GESTION OPERATIVA

17.178.402.522

17.178.402.522

PATRIMONIO

REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT) 32.590.790.557 32.590.790.557 CAPITAL SOCIAL 364.713.370 364.713.370
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA 29.959.535 29.959.535 Capital pagado 364.713.370 364.713.370
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 4.801.161.903.585 4.801.170.866.337 OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES 0 0
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS 0 0 APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS 0 0

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

RESERVAS DE CAPITAL

11.243.736.560

11.243.736.560

TIPOS DE PERSONAS PERSONAS ADMON ADMON.PUBLIC.ESTATAL.  ENTES DESC.Y OTROS oAl
FIDEICOMISO NATURALES JURIDICAS CENTRAL MUNIC.Y DEL DTTO.CAPIT. ORG.REG.ESPECIAL

Inversion 8.863.669 828.015.155 28.493.198.788 882.409.094 318.292.001 30.530.778.707
Garantia 99.714 4.673.192.690 8674763 712.966 1.110.097 4.683.790.230
Administracion 13.210.906 39.411 522,318 182.283.062.334 71.560.917.206 52.399.211.721 345667 924 485
Caracteristicas Mixta 0 0 0 0 0 0
Otros 0 0 0 0 0 0
TOTAL 22.174.289 44.912.730.163 210.784.935.885 72.444.039.266 52.718.613.819 380.882.493.422

ADO D H ADO » PUDB A O »

Consolidado con

Ingresos por disponibilidades

Ingresos por inversiones en titulos valores

Inaresos por cartera de créditos

Inaresos por otras cuentas por cobrar

Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursal

Otros ingresos financieros

Balar_!ce de Sucursales y
Operaciones en Agencias en el
Venezuela sxterion
181.887 195.541
1.945.125.547 1.972.072.701
43.336.856.310 43.336.856.310
5.776.470 5.776.470
0 0
0 0
0 0

GASTOS FINANCIEROS

(5.125.221.848)

(5.125.221.937’

Gastos por captaciones del publico

Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela

Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Habitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos

Gastos por otras obliaaciones por intermediacion financiera

Gastos por obligaciones subordinadas

Gastos por otras obliaaciones

Gastos por oficina principal y sucursales

Otros gastos financieros

(5.090.501.521)

0
(7.215.439)
(2.080.226)

(25.424.665)

0
0

(5.090.501.610)|
0

(7.215.439)
(2.080.226)
{25.424.66(2))

0
0

MARGEN FINANCIERO BRUTO

0
40.162.718.366

0
40.189.679.085

Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorizacion de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitucién de provision y ajustes de disponibilidades

762.740.100
(11.350.664.604)
(11.350.664.604)

0

762.740.100

(11.350.664.604)

(11.350.664.604),
0

AJUSTES AL PATRIMONIO

210.068.452.724

210.068.452.724

RESULTADOS ACUMULADOS

138.956.219.198

138.956.219.198

GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES
EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA

1.297.382.763

1.297.382.763

(ACCIONES EN TESORERIA) 0 0
TOTAL DEL PATRIMONIO 361.930.504.615 361.930.504.615
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 6.784.674.379.815 6.784.639.332.811
» O D 0 : ) OD 0
Balance de Consolidado con
f Sucursales y
Operaciones en )
Agencias en el
Venezuela )
exterior

Otros ingresos operativos 26.582.099.256 26.563.635.178
Otros gastos operativos (5.838.113.590) (5.844.679.37
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA 50.318.779.5 50.320.710.388
GASTOS DE TRANSFORMACION : (18.068.005.719) (18.058.819.379
Gastos de personal (7.958.076.642) (7.958.765.960)
Gastos Generales y Administrativos (9.779.865.363) (9.779.989.705)
Aportes al Fondo de Garantia de Depésitos y Protecciéon Bancaria 0 0
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras (320.063.714) (320.063.714
MARGEN OPERATIVO BRUTO 32.260.773.809 32.261.891.009
Ingresos por bienes realizables 4.431 4.431
Ingresos por programas especiales 0 0
Ingresos operativos varios 30.431.295 30.431.295
Gastos por bienes realizables 0 0
Gastos por depreciacion, amortizacion y desvalorizacion de bienes diversos 0 0

IVOS varios (995.747.078) (995.767.028
MARGEN OPERATIVO NETO 31.295.462.457 31.296.559.707
Ingresos extraordinarios 0 0

Gastos extraordinarios

(2.117.059.935)

(2.117.059.935)|

RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS

29.178.402.522

29.179.499.772

Impuesto sobre la renta

(12.000.000.000)

(12.001.097.250,

MARGEN FINANCIERO NETO

‘al

Lic. Rodolfo Towres
Presidgnte

29.574.793.862

Vicepr

ic. Hénry Galviz C.
sidente Ejecutivo
Gestion Financiera y Contable

29.601.754.581

RESULTADO NETO

e

Lic. Sandra K. Barreto C.
Gerente General de Contabilidad

17.178.402.522

17.178.402.522

A. Rivera

Gerente Area de Contabilidad

Inversioneyd-'?a's

Cartera agricola del mes

Cartera agricola acumulada
Captaciones de entidades oficiales

0

87.182.938.000
379.831.054.764
2.665.039.494.521

Primer Comisario Principal
Gordi Palmero Lujan

Segundo Comisario Principal

Miguel Calvo

Microcréditos

Créditos al sector turismo segun la legislacion vigente
Créditos hipotecarios segun la Ley ial de Pr i
Indice de Solvencia Patrimonial

Créditos otorgados a la actividad manufacturera

al Deudor Hij

io de Vivienda

59,088,304,653
132,662,444,439
65,114,897,090
14.03%
320,106,101,693

Auditores Externos

Marquez, Perdomo y Asociados

Crowe Horwath

qd HoDiern
e venezuela

10 Bolivariano

Economia y Finanzas




